

Số: 80/KH-THCS.DC

Diễn Cát, ngày 20 tháng 7 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 – 2025**

*Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;*

*Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND huyện Diễn Châu về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025;*

*Thực hiện Hướng dẫn số 460/PGD&ĐT-THCS ngày 15/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu về hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025;*

*Trường THCS Diễn Cát xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:*

### **1. Mục đích, yêu cầu**

#### **1.1. Mục đích:**

Duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, tiến tới phổ cập giáo dục bậc trung học, thực hiện phân luồng đào tạo sau khi học sinh học hết chương trình THCS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

#### **1.2. Yêu cầu:**

- Phối hợp với địa phương điều tra chính xác số trẻ ở độ tuổi vào lớp 6 trên địa bàn. Đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, giảm sĩ số HS/ lớp, không để xảy ra tình trạng quá tải.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc các qui định trong tuyển sinh. Nhà trường thực hiện tốt công tác tuyển sinh theo đúng văn bản hướng dẫn cấp trên.

- Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, Hiệu trưởng trường học là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

### **2. Đặc điểm tình hình:**

- Trường THCS Diễn Cát có 35 cán bộ, giáo viên, nhân viên; trong đó 01 hiệu trưởng, 0 phó hiệu trưởng, 03 nhân viên, 31 giáo viên: Trong đó có 03 GV đang thực hiện dạy biệt phái tại các trường TH tại thời điểm tháng 06/2024). Trường có 12 phòng học văn hóa xây dựng kiên cố, Có đầy đủ phòng chức năng, phòng học bộ môn, phòng phụ trợ công tác dạy và học. Đầy đủ các phòng hành

chính, phòng làm việc. Đảm bảo theo đúng quy định tại thông tư 13/2020/TT-BGDĐT và thông tư 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020.

- Số học sinh lớp 5 của trường Tiểu học xã Diên Cát năm học 2023-2024 là 108 em. Số học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học là 108 em.

- Hàng năm nhà trường vẫn có nhu cầu tiếp nhận thêm 1 số học sinh từ địa bàn nơi khác (trong và ngoài huyện) có nhu cầu đến xin tuyển sinh vào lớp 6.

### **3. Chỉ tiêu**

Huy động 100% học sinh đã được công nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học trong độ tuổi thuộc địa bàn tuyển sinh vào học lớp 6, phân bổ thành 03 lớp.

Nếu có HS từ địa bàn nơi khác đến xin học sẽ xếp ghép vào 3 lớp trên.

### **4. Nguyên tắc tuyển sinh, tuổi tuyển sinh**

- Nguyên tắc: Mỗi năm tổ chức một lần tuyển sinh lớp 6

- Tuổi của HS vào học lớp 6 là 11 tuổi trở lên (sinh năm 2013 trở về trước)

+ Đối với những HS học vượt lớp ở cấp Tiểu học hoặc HS vào lớp 6 ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, HS khuyết, HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với quy định và có tiếp nhận thêm học sinh học khuyết tật học hòa nhập (nếu có)

### **5. Đối tượng tuyển sinh**

Là học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học có độ tuổi được quy định tại Điều 33 Điều lệ trường THCS, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Ban hành theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT).

Trường hợp có hộ khẩu thường trú ngoài huyện thì phải được sự đồng ý của Phòng GD&ĐT.

### **6. Hồ sơ tuyển sinh**

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

- Học bạ Tiểu học (bản chính) hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Giấy xác nhận hoàn thành chương trình Tiểu học (đối với các trường hợp ngoài xã).

### **7. Hội đồng tuyển sinh**

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, do Hiệu trưởng ra quyết định.

- Thành phần

+ Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng

+ Phó chủ tịch Hội đồng là Phó hiệu trưởng

+ Thư ký là giáo viên làm thư ký hội đồng sư phạm nhà trường.

+ Ủy viên là đại diện hội đồng trường, công đoàn, Tổ trưởng, thanh tra nhân dân và một số giáo viên chủ nhiệm lớp có kinh nghiệm

## 8. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025 bằng hình thức xét tuyển

## 9. Tổ chức thực hiện

- Tích cực tham mưu với UBND xã trong việc tuyên truyền các quy định về tuyển sinh, thông báo các văn bản hướng dẫn hiện hành liên quan đến tuyển sinh.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của trường.
- Nắm vững số lượng, danh sách HS đã được công nhận HTCCTH và số HS biến động để thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo kế hoạch.
- Thực hiện xét tuyển công khai, nghiêm túc, công bằng theo Quy chế tuyển sinh THCS của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.
- Báo cáo kịp thời, chính xác số liệu, kết quả tuyển sinh.

## 10. Lịch thực hiện

- Từ 20/6/2024, nhà trường tiếp nhận hồ sơ (Danh sách hoàn thành Tiểu học, học bạ chính, giấy khai sinh, và các giấy tờ khác).
- Từ ngày 01/8/2024 lãnh đạo nhà trường tham mưu với UBND xã, thông báo kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 trên đài truyền thanh xã.
- Ngày 02/8/2024 Thành lập hội đồng tuyển sinh nhà trường năm học 2024 – 2025.
- Từ ngày 05/8 đến 08/8/2024 nhận hồ sơ tuyển sinh bổ sung.
- Ngày 12/08/2024 Hội đồng tuyển sinh trường THCS Diễn Cát tiến hành tổ chức xét tuyển HS vào lớp 6.
- Ngày 16/8/2024 nộp báo cáo tổng hợp kết quả tuyển sinh về Phòng GD-ĐT Diễn Châu (Hồ sơ gồm: Biên bản tuyển sinh, Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6)

Nhận được kế hoạch này đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tuyên truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được xét tuyển vào lớp 6 năm học 2024 – 2025.

### *Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Lưu: HS

**HIỆU TRƯỞNG**

*(Đã ký)*

**Phan Xuân Duẩn**